[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Estiva - MG
Estado de Minas Gerais
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 016/2025 DE 30 DE JUNHO DE 2025.

AUTORIZA O MUNICÍPIO DE ESTIVA/MG, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, A PROCEDER À DOAÇÃO DE UM LIVRO PARA CADA ALUNO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, POR MEIO DO PROJETO “LER PARA CRESCER”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O povo do município de Estiva/MG, por meio de seus representantes na Câmara Municipal, aprova e eu, em seu nome sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder, por meio da Secretaria Municipal de Educação, à doação de 01 (um) livro de literatura infantil ou infanto juvenil para cada aluno regularmente matriculado na rede municipal de ensino, abrangendo as turmas do maternal ao 5º ano do Ensino Fundamental.

Art. 2º A doação de que trata o Art. 1º integra as ações do projeto “Ler para Crescer”, que visa fomentar o hábito da leitura, estimular o pensamento crítico e contribuir para a formação cidadã dos estudantes da rede municipal.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento municipal e suplementadas se necessário.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal, Prefeito Mauro Ribeiro de Andrade, aos 30 de junho de 2025.

Vágner Abílio Belizário

Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Submetemos a apreciação desta Casa de Leis projeto que versa sobre autorização para o município de Estiva/MG, através da Secretaria Municipal de Educação, a proceder à doação de um livro para cada aluno da rede municipal de ensino, por meio do projeto “ler para crescer”, e dá outras providências.
A Secretaria Municipal de Educação apresenta o projeto “Escola Leitora”, uma iniciativa que está sendo realizada em todas as escolas da rede municipal, do maternal ao 5º ano do Ensino Fundamental. Este projeto visa fomentar o gosto pela leitura, estimular o pensamento crítico e contribuir para a formação cidadã de nossas crianças.

Ao longo do ano letivo, os alunos participam de uma série de atividades de leitura mediada, como rodas de leitura, sacolas literárias, dramatizações, leitura em espaços inusitados, contações de histórias, entre outras ações que buscam tornar o ato de ler algo prazeroso e transformador. A culminância desse trabalho acontecerá em setembro, com a realização da nossa II Feira Literária, onde cada turma apresentará o que foi desenvolvido durante o projeto.

Para potencializar ainda mais os resultados dessa iniciativa, a Secretaria de Educação propõe a aquisição de livros de literatura infantil e infanto-juvenil, que serão doados a cada aluno da rede municipal. O objetivo é que todas as crianças possam ter um livro para chamar de seu, incentivando a continuidade do hábito da leitura em casa, junto às suas famílias.

Essa ação tem um valor simbólico e pedagógico imenso: o livro entregue não será apenas um presente, mas um instrumento de transformação, especialmente em tempos nos quais o uso excessivo de telas tem afastado nossos alunos do universo da leitura.

Diante disso, solicitamos o apoio dessa Casa Legislativa para que seja possível viabilizar a aquisição dos livros e garantir que essa ação se concretize como parte integrante e essencial do projeto “Escola Leitora”.
Contamos com o apoio de todos os senhores vereadores para que possamos construir, juntos, um futuro mais leitor, mais crítico e mais promissor para nossas crianças.
Paço Municipal, Prefeito Mauro Ribeiro de Andrade, aos 30 de junho de 2025.

Vágner Abílio Belizário

Prefeito Municipal
Página 1 de 4